[image: image1.jpg]

金融監督管理委員會　函

機關地址：新北市板橋區縣民大道二段7號17樓
聯絡方式：陳俐君　(02)89680899#0194
受文者： 如正、副本
發文日期：中華民國104年5月19日
發文字號：金管保壽字第10402543750號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨
主旨：所報修正「傷害保險單示範條款」、「旅行平安保險單示範條款」及「團體傷害保險單示範條款」之附表「殘廢程度與保險金給付表」乙案，於依所附修正條文（含附註修正，附件）修正後准予備查，請查照並轉知所屬會員辦理。
說明：
一、依據本會保險局案陳中華民國人壽保險商業同業公會103年3月11日、8月26日及11月13日壽會博字第103031655、103086271、103118618號函辦理。
二、旨揭示範條款修正後附表(簡稱新表)自104年8月4日起實施，該表修正前(簡稱舊表)、後保險業所銷售之各類保險商品，其新、舊表之適用及商品送審方式，請依下列原則辦理：
（一）保險期間超過ㄧ年之保險商品：
1. 新契約
（1）已核准、核備、備查商品或新送審商品，於實施日後均應採新表殘廢程度辦理。

（2）已核准、核備或備查商品，除僅配合新表而修正者，得依新表逕予修正出單外，餘均應依「保險商品銷售前程序作業準則」相關規定完成審查程序。

2. 有效契約：已簽訂長年期契約仍依各該契約條款約定（舊表）辦理。
（二）保險期間ㄧ年以下之保險商品：
1. 新契約
（1）已核准、核備、備查商品或新送審商品，於實施日後均應採新表殘廢程度辦理。

（2）已核准、核備或備查商品，除僅配合修正後附表（新表）修正者，得依新表逕予修正出單外，餘均應依「保險商品銷售前程序作業準則」相關規定完成審查程序。

2. 有效契約
（1）新表實施後，非保證續保之有效契約於實施日之後該保單年度內所發生之保險事故（以事故日為準）即應適用新表辦理，但適用舊表對保戶有利者，不在此限。：
（2）保證續保之商品，比照長年期商品之處理原則。
（三）配合核定之示範條款而修正之不保證續保保險商品，應於續約時重發修正後保單條款予保戶，俾利其瞭解其權利義務。
（四）已核准、核備或備查商品，倘僅配合新表而修正者，費率不得調整，惟得排除「人身保險商品審查應注意事項」第15點之1規定之適用。
（五）健康保險商品援用新表修正者，應適用前揭第(一)點至第(三)點規定，並僅得因健康保險商品特性調整附表內容(如將附註15-1刪除「意外傷害事故」相關文字)。
正本：中華民國人壽保險商業同業公會（代表人許舒博）、中華民國產物保險商業同業公會（代表人戴英祥）
副本：財團法人保險事業發展中心（代表人曾玉瓊）、金融監督管理委員會檢查局、保險局（均含附件）
授權單位主管決行並鈐印

檔　　號：

保存年限：

抄本

第1頁　共3頁